[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от « 27 » ноября 2018 года № 28-рр

Принято  Советом народных депутатов
 Таштагольского муниципального района
от 27 ноября 2018 года

О назначении публичных слушаний по проекту Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район»
Учитывая общественную значимость и необходимость своевременного приведения в соответствие с федеральным законодательством Устава муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания проект Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», согласно приложения № 1 к настоящему решению, путем опубликования его текста в районной газете «Красная Шория» и размещения на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Назначить публичные слушания по инициативе Главы Таштагольского муниципального района, по проекту Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район» на 27 декабря 2018 года в 10.00 часов в малом зале администрации Таштагольского муниципального района, по адресу: Россия, Кемеровская область, г. Таштагол, ул. Ленина, дом № 60.

3. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении и учета предложений по проекту Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», разместить его текст на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно приложения № 2 к настоящему решению.

4. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению публичных слушаний по проекту Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», по разработке проекта Решения (далее - оргкомитет), согласно приложения      № 3 к настоящему решению.
5. Поручить оргкомитету:
5.1. Обобщить и систематизировать замечания и предложения граждан по проекту Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район».
5.2. Организовать проведение публичных слушаний по проекту Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район».
5.3. Проект Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», и заключение по результатам проведенных публичных слушаний по обсуждению данного проекта, вынести для утверждения на очередное заседание Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района Азаренок И.Г.
7. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района (Кустова М. Л.) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в районной газете «Красная Шория».

8. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Председатель Совета  народных депутатов
Таштагольского муниципального района                                   И.Г. Азаренок
Глава Таштагольского
муниципального района

                      В. Н. Макута
Приложение № 1 к

Решению Совета народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от  «___» _________________ 20____ года №  ________
 [image: image2.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
от   «   » _______ 20__ года №        -рр

Принято  Советом  народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от «____» _____________  ________ года

О  внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район»

Рассмотрев внесенный Главой Таштагольского муниципального района проект Решения Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», в целях приведения Устава Таштагольского муниципального образования «Таштагольский муниципальный район» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст. 44, ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 30, ст. 34, ст. 76 Устава муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», следующие изменения:

1.1.  В части 1 статьи 8:
1.1.1. Пункт 11) изложить в следующей редакции:
«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».

1.1.2.  Пункт 13) изложить в следующей редакции:
«13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Таштагольского муниципального района;».

1.1.3. Пункт 14) изложить в следующей редакции:

«14) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».
1.1.4. Пункт 27) изложить в следующей редакции:

«27) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».

1.2.  В части 1 статьи 9:
1.2.1. Пункт 12) изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;».

1.2.2. Дополнить часть 1 статьи 9 пунктом 13) следующего содержания:
«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации;».

1.2.3. Дополнить часть 1 статьи 9 пунктом 14) следующего содержания:
«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;».

1.2.4. Дополнить часть 1 статьи 9 пунктом 15) следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».».
1.3. В статье 10:

1.3.1. Дополнить часть 1 пунктом 5.1) следующего содержания:
«5.1.) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;».

1.3.2. Пункт 8) части 1 изложить в следующей редакции:
«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Таштагольского муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района Азаренок И.Г.

Председатель Совета народных депутатов

Таштагольского муниципального района                                           И.Г. Азаренок
Глава Таштагольского

муниципального  района                                                                         В.Н. Макута

Приложение № 2 к решению
Совета народных депутатов Таштагольского
муниципального района
от «_____» _____________ 20___ года №____
ПОРЯДОК

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА

И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ

ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Обсуждение гражданами проекта внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район» (далее - проект) является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.

Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении и приема замечаний и предложений граждан по проекту. Обсуждение проекта может осуществляться на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций.

Замечания, предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так и от отдельных граждан, направляются в оргкомитет по проведению публичных слушаний и разработке проекта Решения  (по адресу: 652990, Россия, Кемеровская область, г. Таштагол, ул. Ленина, 60, каб. № 218), в письменном виде, с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина. Замечания, предложения принимаются в течение 30 дней с момента опубликования проекта в Таштагольской районной газете «Красная Шория» и размещения на сайте администрации Таштагольского муниципального района, в сети Интернет.

Поступившие в оргкомитет  замечания и предложения регистрируются в установленном порядке.

Оргкомитет рассматривает поступившие в письменном виде замечания и предложения по проекту. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных замечаний, предложений, оргкомитет готовит заключение, которое содержит следующие сведения:

- общее количество поступивших предложений;

- предложения, рекомендуемые к внесению в проект;

- предложения, отклоненные оргкомитетом.

По окончании срока, отведенного на обсуждение проекта, оргкомитет организовывает и проводит публичные слушания время и дата проведения, которых определяются Решением Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района.

Заключение оргкомитета по результатам проведения публичных слушаний и учета предложений граждан выносится на обсуждение  Совета народных депутатов Таштагольского муниципального и носит рекомендательный характер.

  Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района рассматривает заключение оргкомитета и принимает решение о внесении (невнесении) изменений и дополнений в проект и последующим его принятием.

 Принятый Советом народных депутатов Таштагольского муниципального района проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район», подлежит государственной регистрации в органах юстиции в установленном Федеральным законом порядке и официальному опубликованию в районной газете «Красная Шория», и вступает в силу после официального опубликования.
                                                                                                        Приложение № 3 к решению
                                                                                                         Совета народных депутатов
                                                                                                                  Таштагольского муниципального

                                                                       района
 от «_____»  __________ 20___ года № _____
СОСТАВ

ОРГКОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  ПО ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

И РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ
	Руководитель рабочей группы:

	Азаренок Игорь Геннадьевич
	Председатель Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района

	Члены рабочей группы:

	Сафронов Валерий Иванович
	Первый заместитель Главы Таштагольского муниципального района

	Ларина Людмила Васильевна
	Заместитель  Главы  Таштагольского муниципального района по социальным вопросам

	Швайгерт Вадим Сергеевич
	Заместитель Главы Таштагольского муниципального района по экономике

	Адыяков Сергей Владимирович
	Заместитель Главы Таштагольского муниципального района по национальным вопросам

	Бучевская Татьяна Дмитриевна
	Заместитель Главы Таштагольского муниципального района по общим вопросам

	Колмогоров Денис Олегович
	Заместитель Главы Таштагольского муниципального района по строительству

	Орлов Андрей Геннадьевич
	Заместитель Главы Таштагольского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству

	Сухорукова Любовь Петровна
	Начальник юридического отдела администрации Таштагольского муниципального района

PAGE
1